

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» декабря 2022 года, протокол № 89)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.11.2021, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.12.2022 № 343.

Проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.12.2022 № 13/01-21-2263.

В несоблюдение требований статьи 43 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе с проектом Решения не представлены:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Батыревского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 9 654,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 259,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 006 971,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 063 688,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета увеличивается на 5 605,1 тыс. рублей и составит 56 716,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 6 839,6 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 6 839,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 801 020,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 801 020,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 474,3 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 9 654,4 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 1 006 971,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>997 317,4</b>	<b>901 197,5</b>	<b>877 638,0</b>	<b>88,0</b>	<b>97,4</b>	<b>1 006 971,8</b>	<b>9 654,4</b>	<b>101,1</b>	100,0	100,0
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	158 020,0	127 470,9	144 925,9	91,7	113,7	160 504,7	2 484,7	101,6	15,8	15,9
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>140 024,5</b>	<b>110 833,4</b>	<b>118 981,8</b>	<b>85,0</b>	<b>107,4</b>	<b>134224,5</b>	<b>-5 874,9</b>	<b>95,9</b>	<b>14,0</b>	<b>13,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	101 575,9	75 382,5	82 137,5	80,9	109,0	95775,9	-5 800,0	94,3	10,2	9,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 537,3	3 080,5	3 746,1	105,9	121,6	3 537,3	0,0	100,0	0,4	0,4

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 660,0	14 587,8	16 988,0	108,5	116,5	17 150,3	1 490,3	109,5	1,6	1,7
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	2 835,7	-120,4	0,0	-4,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 720,0	3 555,6	4 750,6	127,7	133,6	4 670,0	950,0	125,5	0,4	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	8 800,8	5 840,4	5 084,6	57,8	87,1	5 600,8	-3 200,0	63,6	0,9	0,6
<i>Транспортный налог</i>	4 260,1	3 275,9	3 458,8	81,2	105,6	4 360,1	100,0	102,3	0,4	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	120,3	120,3	79,0	65,6	65,7	75,3	-45,0	62,6	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 350,1	2 154,8	2 857,6	121,6	132,6	2 980,1	630,0	126,8	0,2	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 995,5</b>	<b>16 637,5</b>	<b>25 944,1</b>	<b>144,2</b>	<b>155,9</b>	<b>26 355,1</b>	<b>8 359,6</b>	<b>146,5</b>	<b>1,8</b>	<b>2,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 335,3	7 418,0	8 492,3	101,9	114,5	8 653,3	318,0	103,8	0,8	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	550,7	529,6	573,1	104,1	108,2	550,7	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 234,0	3 686,5	3 962,6	93,6	107,5	4 234,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 800,0	3 056,4	11 081,5	в 4 раза	362,6	10 800,0	8 000,0	в 3,8 раза	0,3	1,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 075,5	1 747,2	1 806,0	87,0	103,4	2 075,5	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	199,7	28,6	0,0	14,3	41,6	41,6	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>839 297,4</b>	<b>773 726,6</b>	<b>732 712,1</b>	<b>87,3</b>	<b>94,7</b>	<b>846 467,1</b>	<b>7 169,7</b>	<b>100,9</b>	<b>84,2</b>	<b>84,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	846 647,1	793 297,6	740 026,9	87,4	93,3	853 782,0	7 134,9	100,8	84,9	84,8
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской</i>	33 268,2	31 410,5	30 495,3	91,7	97,1	33 268,2	0,0	100,0	3,3	3,3

<i>Федерации</i>										
<i>Субсидии</i>	226561,1	291 938,5	160 642,9	70,9	55,0	246 648,1	20 087,0	108,9	22,7	24,5
<i>Субвенции</i>	537 525,9	437 267,9	506 265,5	94,2	115,8	521 161,0	-16 364,9	91,0	53,9	51,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	49 193,7	32 659,2	42 525,1	87,2	130,2	52 606,5	3 412,8	106,9	4,9	5,2
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	98,1	21,6	98,2	100,0	454,5	98,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,2	3 169,7	0,0	1 584,9	3 167,7	3 169,7	0,0	0,0	0,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-7 349,6	-19 571,2	-10 484,6	0,0	0,0	-10 484,5	-3 134,9	142,7	-0,7	-1,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение налоговых доходов на сумму 5 874,9 тыс. рублей (на 4,1%) и доведения плановых значений до суммы 134 224,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 13,3%); увеличение неналоговых доходов на сумму 8 359,6 тыс. рублей (на 46,5%) и доведения плановых значений до суммы 26 355,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета 2,6%); увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 7 169,7 тыс. рублей (на 0,9%) и доведения плановых значений до суммы 846 467,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,1%).

Налоговые доходы уменьшаются сальдировано в сумме 5 874,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 490,3 тыс. рублей (на 9,5%) и составит 17 150,3 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 16 988,0 тыс. рублей или 108,5 % к утвержденным плановым значениям);

единый сельскохозяйственный налог на 950,0 тыс. рублей (на 25,5%) и составит 4 670,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 4 750,6 тыс. рублей или 127,7 % к утвержденным плановым значениям;

транспортный налог на 100,0 тыс. рублей (2,3%) и составит 4 360,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 транспортный

налог исполнен в сумме 3 458,8 тыс. рублей или 81,2 % к утвержденным плановым значениям;

государственная пошлина на 630,0 тыс. рублей (26,8%) и составит 2 980,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 государственная пошлина исполнена в сумме 2 857,6 тыс. рублей или 121,6 % к утвержденным плановым значениям;

уменьшаются:

налог на доходы физических лиц на 5 800,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 82 137,5 тыс. рублей (80,9 % к утвержденным плановым значениям) или 85,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (95 775,9 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 17.10.2022 № 10-31/16488 поступление НДС прогнозируется в 2022 году в сумме 106 800,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения на 11 024,1 тыс. рублей.

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 3 200,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 5 084,6 тыс. рублей (57,8 % к утвержденным плановым значениям) или 90,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (5 600,8 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 17.10.2022 № 10-31/16488 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, прогнозируется в 2022 году в сумме 8 000,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения на 2 399,2 тыс. рублей;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 45,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 79,0 тыс. рублей (65,6 % к утвержденным плановым значениям) или 59,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (75,3 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано на 8 359,6 тыс. рублей за счет увеличения:

доходов от использования муниципального имущества на 318,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанные доходы исполнены в сумме 8 492,3 тыс. рублей (101,9 % к утвержденным плановым значениям) или 98,1 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (8 653,3 тыс. рублей);

доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 8 000,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 доходы от продажи исполнены в сумме 11 081,5 тыс. рублей (в 4 раза больше к утвержденным плановым значениям) или 102,6 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (10 800,0 тыс. рублей);

прочих неналоговых доходов на 41,6 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 28,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются сальдировано в сумме 7 134,9 тыс. рублей (на 0,8%) и составят 846 467,1 тыс. рублей. При этом:

увеличиваются:

субсидии на 20 087,0 тыс. рублей (на 8,9%);

иные межбюджетные трансферты на 3 412,8 тыс. рублей (на 6,9%);

уменьшаются субвенции на 16 364,9 тыс. рублей (на 9,0%).

Проектом решения увеличиваются:

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 3 169,7 тыс. рублей;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет уменьшается в сумме 3 134,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета Батыревского района на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 6 839,6 тыс. рублей (на 0,8 %) и доведение плановых значений до 801 020,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

### Изменение доходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>807 860,5</b>	<b>801 020,9</b>	<b>- 6 839,6</b>	<b>99,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	137 080,2	137 080,2	0,0	0,0	17,0	17,0
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>120 571,4</b>	<b>120 571,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>14,9</b>	<b>15,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	85 075,1	85 075,1	0,0	100,0	10,5	10,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 513,4	3 513,4	0,0	10 0,0	0,4	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 939,9	15 939,9	0,0	100,0	2,0	2,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 560,1	3 560,1	0,0	10 0,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	6 500,2	6 500,2	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	3 600,9	3 600,9	0,0	100,0	0,4	0,4

<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	121,6	121,6	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 260,2	2 260,2	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>16 508,8</b>	<b>16 508,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,0</b>	<b>2,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 335,3	7 335,3	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	525,7	525,7	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 277,3	4 277,3	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 570,5	1 570,5	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>670 780,3</b>	<b>663 940,7</b>	<b>-6 839,6</b>	<b>99,0</b>	<b>83,0</b>	<b>83,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	670 780,3	663 940,7	-6 839,6	99,0	83,0	83,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	35 828,1	35 828,1	0,0	0,0	4,4	4,4
<i>Субсидии</i>	130 282,6	123 343,0	- 6 839,6	94,7	16,1	15,4
<i>Субвенции</i>	468 233,4	468 233,4	0,0	100,0	57,8	57,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	36 419,6	36 419,6	0,0	100,0	4,6	4,6
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	26,5	26,5	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	100,0	0,0	0,0

При этом доходы бюджета на 2023 год в полном объеме уменьшаются за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (субсидии) на сумму 6 839,6 тыс. рублей (на 1,0%) и доведения плановых значений до суммы 663 940,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,0%).

### **3. Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики**

Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 15 259,5 тыс. рублей (на 1,5 %) и доведение плановых значений до 1 063 688,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение расходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики  
на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета**

Таблица № 3

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	65 790,7	65 280,6	-510,2	99,2	6,3	6,1
Национальная оборона	3 145,1	3 145,1	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 673,7	4 543,7	-130,0	97,2	0,4	0,4
Национальная экономика	105 584,4	112 640,7	7 056,3	106,7	10,1	10,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	60 561,8	78 770,9	18 209,1	30,1	5,8	7,4
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	623 856,2	612 797,1	-11 059,1	-1,8	59,5	57,6
Культура, кинематография	70 885,2	70 877,6	-7,6	0,0	6,8	6,7
Социальная политика	26 940,3	26 465,9	-474,4	-1,8	2,6	2,5
Физическая культура и спорт	13 031,3	12 732,5	-298,8	-2,3	1,2	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	73 950,1	76 424,3	2 474,2	3,3	7,1	7,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 048 428,9</b>	<b>1 063 688,4</b>	<b>15 259,5</b>	<b>101,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета  
Батыревского района Чувашской Республики**

Таблица № 4

Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
Администрация Батыревского района	261 356,1	272 193,0	10 836,1	104,1	24,9	25,6
Контрольно-счетный орган Батыревского района	129,8	129,8	0,0	100,0	0,0	0,0
Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района	646 448,4	635 125,5	-11 322,9	98,2	61,7	59,7
Финансовый отдел администрации Батыревского района	140 493,8	156 239,9	15 746,3	111,2	13,4	14,7
<b>ИТОГО</b>	<b>1 048 428,9</b>	<b>1 063 688,4</b>	<b>15 259,5</b>	<b>101,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 510,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций представительных органов муниципального образования в сумме 70,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 31,5 тыс. рублей;



снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 247,6 тыс. рублей;  
модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 65,8 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации поступлений и административных правонарушений в сумме 254,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 29,9 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики (уплата налогов, сборов и иных платежей) в сумме 15,0 тыс. рублей.

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме 130,0 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения расходов, предусмотренных на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС).

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 7 056,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 6 592,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 464,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

снижаются расходы, предусмотренные на обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 70,5 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 18 209,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий на капитальный ремонт объектов водоотведения муниципальных образований в сумме 450,0 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 8 511,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 103,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 6 667,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

снижаются расходы, предусмотренные на:

организацию в населенных пунктах и коллективных садах сбора, в том числе раздельного, и вывоза твердых коммунальных отходов в сумме 25,0 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 1 598,0 тыс. рублей.

**«Образование»** в сальдированной сумме на 11 059,1 тыс. рублей, из них: увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 2 250,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 153,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 81,5 тыс. рублей (на завершение ремонтных работ кабинетов МБОУ «Алманчиковская ООШ»);

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 1 048,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 300,0 тыс. рублей;

повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республике в сумме 1048,4 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 1 972,7 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 7000,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 9 400,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 540,0 тыс. рублей.

**«Культура, кинематография»** в сумме 7,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 31,4 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 214,1 тыс. рублей;

повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 216,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 280,3 тыс. рублей;

мероприятия по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия муниципального значения в сумме 253,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 217,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 447,4 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 200,0 тыс. рублей;

на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 70,6 тыс. рублей.

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 474,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, по имеющимся заявлениям граждан за счет средств местного бюджета в сумме 33,0 тыс. рублей (распоряжения администрации Батыревского района от 09.12.2022 №№ 360, 362, 364 на выплату материальной помощи погорельцам в соответствии с постановлением администрации Батыревского района Чувашской Республики от 21.04.2022 № 367 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи отдельным категориям граждан, пострадавшим в результате пожара, за счет средств бюджета Батыревского района»);

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 35,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

снижаются расходы, предусмотренные на:

социальное обеспечение и иные выплаты населению в сумме 110,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 432,4 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в сумме 298,8 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения расходов, предусмотренных на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров, в сумме 768,7 тыс. рублей.

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** в сальдированной сумме на 2 474,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 1 874,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение победителей экономического соревнования между сельскими, городскими поселениями Чувашской Республики в сумме 600,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 6 839,6 тыс. рублей (на 12,6 %) и доведение плановых значений до 801 020,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 474,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

### Изменение расходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 5

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	49 981,7	49 981,7	0,0	100,0	6,2	6,2
Национальная оборона	3 068,0	3 068,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 856,3	3 856,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	50 514,1	50 514,1	0,0	100,0	6,3	6,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	54335,7	47 496,1	-6 839,6	87,4	6,7	5,9
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	534 894,2	534 894,2	0,0	100,0	66,2	66,8
Культура, кинематография	32 233,3	32 233,3	0,0	100,0	4,0	4,0
Социальная политика	19 194,9	19 194,9	0,0	100,0	2,4	2,4
Физическая культура и спорт	11 113,2	11 113,2	0,0	100,0	1,4	1,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных	44 185,0	44 185,0	0,0	100,0	5,5	5,5

образований						
<b>ИТОГО</b>	<b>803 3846,4</b>	<b>796 546,8</b>	<b>-6 839,6</b>	<b>99,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского района Чувашской Республики**

Таблица № 6

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского района	167 647,3	160 807,8	-6 839,6	4,1	20,7	20,1
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района	556 492,7	556 493,9	0,0	100,0	69,0	69,5
3	Финансовый отдел администрации Батыревского района	83 718,5	83 718,9	0,0	100,0	10,4	10,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>807 860,5</b>	<b>801 020,9</b>	<b>-6 839,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Расходные обязательства на 2023 год в сумме 6 839,6 тыс. рублей уменьшаются по разделу классификации расходов бюджета «**Жилищно-коммунальное хозяйство**», предусмотренные на обустройство объектов инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку.

В ч. 2 ст. 1 проекта Решения общая сумма расходов бюджета Батыревского района составляет 800 920,9 тыс. рублей. Согласно приложению № 5 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Батыревского района, непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Батыревского района на 2023 и 2024 годы» к проекту Решения общая сумма расходов с учетом условно утвержденных расходов (4 474,3 тыс. рублей) составляет 801 020,9 тыс. рублей.

Таким образом, *несоответствие общего объема расходов бюджета Батыревского района на 2023 год составляет 100,0 тыс. рублей.*

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Батыревского района Чувашской Республики не меняется и составляет 1 500,0 тыс. рублей.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 остатки средств резервного фонда администрации Батыревского района составляют 1 500,0 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Батыревского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Батыревского района на 2022 год увеличивается на 5 605,1 тыс. рублей и составит 56 716,6 тыс. рублей, дефицит бюджета Батыревского района на 2023-2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Согласно приложениям № 23 и № 24 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 56 716,6 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Батыревского района составляют 57 599,5 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

**Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета:

на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 9 654,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 259,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит 1 006 971,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 063 688,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета увеличивается на 5 605,1 тыс. рублей и составит 56 716,6 тыс. рублей;

на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 6 839,6 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 6 839,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит 801 920,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 801 920,9 тыс. рублей.

2. В ч. 2 ст. 1 проекта Решения общая сумма расходов бюджета Батыревского района составляет 800 920,9 тыс. рублей. Согласно приложению № 5 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Батыревского района, непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Батыревского района на 2023 и 2024 годы» к проекту Решения общая сумма расходов с учетом условно утвержденных расходов (4 474,3 тыс. рублей) составляет 801 020,9 тыс. рублей.

Таким образом, несоответствие общего объема расходов бюджета Батыревского района на 2023 год составляет 100,0 тыс. рублей.

3. К проекту Решения не представлены документы, предусмотренные ст. 43 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом доработок замечаний, указанных в разделе «Выводы».

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Батыревского района Чувашской Республики.